



## فروش برق ۲۴.۸ درصد رشد کرد

وزیر نیرو با بیان اینکه ۴۰ درصد مشترکان خانگی مشمول دریافت پاداش صرفه‌جویی در مصرف برق شدند، گفت: میزان تأمین برق صنایع برای نخستین‌بار در تاریخ صنعت برق کشور از بخش خانگی پیشی گرفت، به طوری که امسال بیش از ۱۱ درصد رشد تولید در کالاها محقق شد.

«علی‌اکبر محرابیان» در مراسم افتتاح بیست و سومین نمایشگاه بین‌المللی صنعت برق ایران اظهار داشت: بازار محصولات جمهوری اسلامی ایران محدود به داخل نیست، بلکه بازارهای منطقه و حتی کشورهای دور را دربر خواهد گرفت. وی، با اشاره به رشد ۶۳ درصدی تعداد شرکت‌کنندگان نمایشگاه بیست و سوم نسبت به دوره قبل افزود: صنعت برق برای همه بخش‌های توسعه‌ای کشور زیرساخت ایجاد می‌کند و صنعتی است که در سال‌های پس از انقلاب اسلامی رشد قابل ملاحظه‌ای داشته است.

وزیر نیرو با بیان اینکه تلاش ما این است تا نارتزای برق را کم‌اثر و برطرف کنیم، گفت: استراتژی افزایش ظرفیت و توسعه در ۲ سال اخیر یکی از برنامه‌های دولت بود.

محابیان اعلام کرد: آمار مرکز پژوهش‌های مجلس برای هفت ماهه امسال حاکی از ثبت بالاترین رشد تولید و فروش در صنعت برق کشور در میان کل صنایع بوده‌است، به طوری که در تولید برق رشد ۲۲.۱ درصدی و در فروش افزایش ۲۴.۸ درصدی به ثبت رسید.

## عراق، افغانستان و پاکستان سه مقصد نخست صادرات برق

سخنگوی صنعت برق گفت: با تمام کشورهای که مرز خاکی داریم صادرات و واردات برق داریم و ۳ کشور عمده مقصد صادرات برق، عراق، افغانستان و پاکستان هستند. مصطفی رجبی مشهدی در نشست خبری درباره امکان ارتباط برقی با کشور قطر افزود: مطالعه‌های لازم برای ارتباط برقی با کشورهای که مرز زمینی نداریم و از طریق کابل باید انجام شود صورت گرفته‌است.

وی ادامه داد: این طرح فعلاً در حد مذاکره است اما اگر اجرا شود امکان تبادل برق تا هزار مگاوات فراهم می‌کند.

سخنگوی برق در خصوص صادرات برق گفت: با تمام کشورهای که مرز خاکی داریم صادرات و واردات برق داریم و ۳ کشور عمده مقصد صادرات برق، عراق، افغانستان و پاکستان هستند.

رجبی مشهدی ادامه داد: از دو کشور هم واردات برق داریم. وی افزود: به لحاظ فنی، امکان اتصال با کشور ترکیه فراهم شده و به راحتی امکان مبادله برق تا ۴۰۰ مگاوات بین دو کشور وجود دارد. سخنگوی صنعت برق گفت: مذاکرات انجام شده تا بتوانیم هم برق را به این کشور صادر و هم دریافت کنیم. این تبادل به طور آزمایشی سال گذشته انجام شد و امیدواریم در آینده زمینه تجاری‌سازی انجام شود.



# ۱۰ میلیارد دلار پول برق ایران در آستانه بازگشت از عراق

## برآورد می‌شود که عراق بین یک سوم تا ۴۰ درصد از برق خود را از ایران تأمین می‌کند

### گزارش

این معافیت به دولت عراق اجازه می‌دهد پول برق صادراتی ایران را به حساب‌های بانکی ایران در اروپا و عمان واریز کند.

عراق به واردات برق و گاز از ایران وابسته است. برآورد می‌شود که عراق بین یک سوم تا ۴۰ درصد از برق خود را از ایران تأمین می‌کند، بویژه در ماه‌های گرم سال که دمای هوا به ۵۰ درجه سانتیگراد و مصرف برق به اوج می‌رسد.

صادرات برق ایران به عراق دست‌کم از سپتامبر سال ۲۰۰۴ میلادی تاکنون ادامه داشته که گفته می‌شود در برهه‌ای از زمان میزان واردات برق عراق از ایران ۱۲۰۰ مگاوات بوده‌است. سال گذشته و براساس توافقی که میان ایران و عراق امضا شد، ایران در زمان توانایی شبکه، در مدت ۵ سال ۴۰۰ مگاوات برق به عراق صادر خواهد کرد.

احمد موسی، سخنگوی وزارت برق عراق توضیحاتی درخصوص جزئیات توافق راهبردی ایران و عراق در زمینه انرژی ارائه

داده و گفته که این توافق دو هدف را محقق می‌کند: یکی واردات برق و دیگری بهبود کیفیت برق توزیعی است.

از قرار معلوم، توافق ۵ ساله‌ای که بین عراق با ایران در این زمینه امضا شده، ایران در این مدت ۴۰۰ مگاوات برق به عراق صادر خواهد کرد. احد موسی گفته که این توافق بعد از پرداخت بدهی گازی به ایران و همچنین موافقت دولت امضا شد و هدف از آنها تنها واردات ۴۰۰ مگاوات برق نیست، بلکه هدف دیگر بهبود کیفیت برق توزیعی و تأمین برق مصرفی عراق است.

این توافق براساس پرداخت هزینه و همچنین براساس نیاز عراق است.

ایران در عرصه صنعت برق دستاوردهای بی‌شماری داشته که مجموع این دستاوردها به خودکفایی در ساخت انواع نیروگاه‌های حرارتی و تجدیدپذیر منتهی شده است.

از جمهوری اسلامی ایران به عنوان قدرتمندترین کشور از لحاظ تولید برق در

### صنعت برق ایران پیشرو در منطقه

ظرفیت صنعت برق ایران تنها در مرحله خودکفایی و حل نیاز داخل متمرکز نشده و در سال‌های اخیر با وجود تحریم‌های ظالمانه شاهد یک گام رو به جلو و حرکت به سوی صادرات خدمات مهندسی به سایر نقاط دنیا بوده‌ایم.

ظرفیت منصوبه نیروگاهی کشور در نتیجه افزایش ظرفیت تولید برق به میزان ۷ هزار و ۷۵۷ مگاوات در دو سال گذشته اتفاق افتاد که نسبت به متوسط عملکرد دولت‌های یازدهم و دوازدهم در افزایش ظرفیت سالانه تولید برق افزایش بیش از ۴۰ درصدی را نشان می‌دهد.

ظرفیت صنعت برق ایران تنها در مرحله خودکفایی و حل نیاز داخل متمرکز نشده و در سال‌های اخیر با وجود تحریم‌های ظالمانه شاهد یک گام رو به جلو و حرکت به سوی صادرات خدمات مهندسی به سایر نقاط دنیا بوده‌ایم.

علی‌اکبر محرابیان وزیر نیرو با بیان اینکه در زمستان می‌توانیم بخش قابل توجهی از برق را به راحتی به کشورهایی که در زمستان نیاز به برق دارند صادر کنیم، گفته که با برخی کشورها تبادل برق با نرخ صفر داریم، عمده مصارف ما در روزهای پنجشنبه و جمعه در زمان‌های معمولی غیر از تابستان کاهش پیدا می‌کند و این در حالی است که کشورهای اطراف مانند ترکیه مصارف‌شان در روزهای شنبه‌ها و یکشنبه‌ها کاهش می‌یابد و این بدین معناست که می‌توانیم در روزهای پنجشنبه و جمعه برق مازاد را صادر و در روزهای شنبه و یکشنبه یا در طول هفته این برق را بدون مبادله وجه دریافت کنیم.

در این بین، روابط تجاری و اقتصادی ایران و عراق در سال‌های اخیر بیش از پیش گسترش یافت و دو کشور افزون بر حوزه‌های سیاسی، روابط اقتصادی خود را نیز توسعه دادند. واردات برق از ایران همواره در همه این سال‌ها یکی از محورهای همکاری بین ایران و عراق بوده است هرچند که عراق از زمان آغاز تحریم‌های آمریکا علیه ایران در سال ۲۰۱۸ برای پرداخت بهای این واردات مشکل داشته است.

دولت ترامپ برای نخستین بار به عراق اجازه دارد برق و گاز از ایران وارد کند اما تنها در شرایطی که پرداخت‌ها در یک حساب سپرده در بغداد نگهداری شود.

دولت بایدن به تمدید این معافیت ادامه داد و از ماه جولای این امکان را فراهم کرد تا عراق بتواند بیش از ۱۰ میلیارد دلار از این مبالغ را به خارج از کشورش انتقال دهد تا تهران بتواند آن‌ها را برای نیازهای بشردوستانه استفاده کند.

گفته می‌شود رئیس بانک مرکزی ایران در اواخر ماه اکتبر با همتای عمانی خود بر سر تسریع در دسترسی ایران به این مبالغ گفت‌وگو کرده‌است.

دولت بایدن اصرار دارد همانند ۶ میلیارد دلاری که به قطر انتقال داده شده است، ایران از این ۱۰ میلیارد دلار هم تنها برای اهداف غیرتحریمی می‌تواند استفاده کند.

صادرات برق ایران به عراق دست‌کم از سپتامبر سال ۲۰۰۴ میلادی تاکنون ادامه داشته که گفته می‌شود در برهه‌ای از زمان میزان واردات برق عراق از ایران ۱۲۰۰ مگاوات بوده است

## قیمت طلای سیاه سعودی شد



گزارش اوپک مبنی بر مطلوب بودن شرایط تقاضا برای نفت خام، قیمت‌های جهانی این ماده را افزایش داد.

به دنبال گزارش سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) مبنی بر اینکه تقاضا همچنان بالاست و در عین حال نگرانی‌ها مبنی بر اینکه ممکن است با تشدید نظارت بر تحریم‌های نفت روسیه از سوی ایالات متحده آمریکا عرضه دچار اختلال شود، قیمت نفت روز سه‌شنبه (۲۳ آبان‌ماه) افزایش یافت.

قیمت نفت خام برنت تا ساعت ۷ و ۲۲ دقیقه به وقت گرینویچ با ۲۳ سنت یا ۰.۲۸ درصد افزایش به ۸۲ دلار و ۷۵ سنت برای هر بشکه رسید. نفت خام دبلیوتی‌آی آمریکا با ۲۱ سنت یا ۰.۲۷ درصد افزایش، ۷۸ دلار و ۴۷ سنت به ازای هر بشکه داد و ستد شد.

تحلیلگران مؤسسه آبان‌جی در یادداشتی اعلام کردند در پی حجم بالای فروش در بازارهای جهانی نفت خام طی سه هفته گذشته، نفت توانسته شرایطی برای حفظ در سطوح بالا بیابد، اگرچه ممکن است شاخص‌های بنیادی آن‌طور که ابتدا

تصور می‌شد سعودی نباشند، اما همچنان حمایتی هستند و احتمالاً بازار با کمبود عرضه روبه‌روست. آنها افزودند: مازادی که اوایل سال آینده شاهد آن خواهیم بود، حتی می‌تواند در صورتی که سعودی‌ها از کاهش عرضه داوطلبانه خود صرف‌نظر کنند از میان برود. اوپک در گزارش ماهانه‌اش سفته‌بازان را مسئول کاهش اخیر قیمت‌ها دانست و در عین حال پیش‌بینی خود برای تقاضای نفت در سال ۲۰۲۳ میلادی را اندکی افزایش داد و به پیش‌بینی نسبتاً بالای خود در سال ۲۰۲۴ پایبند بود. هفته گذشته، قیمت نفت به پایین‌ترین سطح خود از ژوئیه رسید، است.

## زیرپای ایران درسکوی سوم اوپک سفت شد



تولید نفت خام ایران براساس تازه‌ترین گزارش اوپک، در ماه اکتبر (مهر-آبان) ۴۶ هزار بشکه افزایش به سه میلیون و ۱۱۵ هزار بشکه رسید و جایگاه سومین تولیدکننده نفت در این سازمان را حفظ کرد.

گزارش ماه نوامبر اوپک که روز دوشنبه (۲۲ آبان) منتشر شد نشان می‌دهد ۱۳ عضو این سازمان براساس گزارش منابع ثانویه در ماه اکتبر (مهر-آبان) ۲۷ میلیون و ۹۰۰ هزار بشکه نفت خام تولید کردند که ۸۰ هزار بشکه بیشتر از ۲۷ میلیون و ۸۲۰ هزار بشکه ماه سپتامبر است.

براساس گزارش ماه نوامبر اوپک، پس از عربستان با تولید روزانه هشت میلیون و ۹۹۲ هزار بشکه و عراق با تولید روزانه چهار میلیون و ۳۳۹ هزار بشکه، ایران با تولید روزانه سه میلیون و ۱۱۵ بشکه جایگاه سومین تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد. طبق گزارش منابع ثانویه، ایران در ماه اکتبر سه میلیون و ۱۱۵ بشکه نفت خام تولید کرده که ۴۶ هزار بشکه بیشتر از ماه سپتامبر (۲۰۲۳ شهریور-مهر) بوده‌است.

براساس این گزارش، تولید ۹ عضو این سازمان در دوره مورد بررسی با افزایش همراه بوده که بیشترین افزایش تولید با ۵۱ هزار بشکه در روز مربوط به کشور آنگولاست. ایران، ونزوئلا و لیبی از توافقی کاهش

عرضه ائتلاف تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و غیراوپک (اوپک پلاس) معاف هستند.

قیمت نفت خام سنگین ایران براساس تازه‌ترین گزارش ماهانه اوپک، در ماه اکتبر نسبت به ماه سپتامبر سال ۲۰۲۳ میلادی ۳ میلادی دلار و ۸ سنت معادل ۳.۳ درصد کاهش یافته‌است.

قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه اکتبر ۲۰۲۳ میلادی، ۹۱ دلار و ۵۵ سنت ثبت شد، در حالی که این رقم در ماه سپتامبر ۲۰۲۳، ۹۴ دلار و ۶۳ سنت برای هر بشکه بود.

میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۲ میلادی ۱۰۳ دلار و ۹ سنت بوده است.

قیمت سبب نفتی اوپک هم در ماه اکتبر ۲۰۲۳ به ۹۱ دلار و ۷۸ سنت برای هر بشکه